Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 136

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTACION

cveE-2025-6165 Orden DES/27/2025, de 10 de julio, por la que se modifica la Orden
DES/03/2025, de 3 de febrero de 2025, por la que se regula el régimen
de las ayudas y las normas generales relativas al procedimiento de
gestion de los Grupos de Accidn Local en aplicacion de la intervencion
Leader para Cantabria del Plan Estratégico de la PAC 2023-2027.

La intervencion Leader para Cantabria se desarrolla en el marco del Plan Estratégico de
la Politica Agricola Comun de Espafia para el periodo 2023-2027, aprobado por Decisién de
Ejecucion de la Comision C (2022) 6017, de 31 de agosto de 2022, y cuya ultima modificacion
fue aprobada mediante Decision de Ejecucién de la Comisidon de 30 de agosto de 2024.

En la convocatoria publica de preseleccion de Grupos de Accion Local de la Orden
MED/16/2022, de 13 de septiembre, fueron seleccionadas cinco entidades como Grupos
de Accidn Local, para llevar a cabo las Estrategias de Desarrollo Local Participativo de la
intervencion LEADER durante el periodo de programacion 2023-2027 en la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

Mediante la Orden MED/01/2023, de 17 de enero, los cinco Grupos de Acciéon Local
presentaron sus Estrategias de Desarrollo Local Participativo, que fueron seleccionadas
mediante resolucién del Consejero competente en Desarrollo Rural el 17 de mayo de 2023.

Mediante la Orden DES/03/2025, de 3 de febrero de 2025, se establece la regulacion
del régimen de las ayudas y las normas generales relativas al procedimiento de gestiéon de
los Grupos de Accion Local en aplicacion de la intervencidn Leader para Cantabria del Plan
Estratégico de la PAC 2023-2027.

El desarrollo de la intervencion Leader y las diferentes circunstancias que concurren en la
aplicacién practica de las estrategias de desarrollo rural ha generado una casuistica que hace
aconsejable la modificacidn de su normativa reguladora, para adaptarla y facilitar el mejor
cumplimiento del objetivo Ultimo del programa que no es sino promover el desarrollo local
en las zonas rurales. La necesidad de dicha adecuaciéon normativa fue incluida y debatida en
el orden del dia de la reunién de la Mesa de Coordinacion de la intervencién LEADER 2023-
2027 de Cantabria, celebrada el dia 8 de mayo de 2025, acordandose la preparacion del
texto normativo y el impulso de la modificaciéon puntual de la Orden DES/03/2025, de 3 de
febrero de 2025. La nueva redaccion ajusta el alcance de la incompatibilidad a situaciones en
que realmente pueda producirse una doble financiacién, resultando asi mas proporcionada.
Asimismo, permite la concurrencia de ayudas distintas pero complementarias, siempre que
no financien el mismo concepto o finalidad, favoreciendo un uso mas racional y efectivo de
los fondos publicos. La modificacién también se alinea con los objetivos de promocion del
autoempleo y el emprendimiento recogidos en diversas politicas publicas, al permitir que los
auténomos accedan a distintos apoyos siempre que no se solapen en objeto y finalidad. Se
genera asi un marco mas favorable para la consolidacion del trabajo auténomo.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 16 de la Ley de Cantabria
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y en uso de las competencias que me
confiere el articulo 35.f), de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Autdonoma de Cantabria,

CVE-2025-6165

Pag. 24242 boc.cantabria.es 1/2




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 136

DISPONGO

Articulo Unico.- Se modifica la Orden DES/03/2025, de 3 de febrero de 2025, por la que se
regula el régimen de las ayudas y las normas generales relativas al procedimiento de gestion
de los Grupos de Accidon Local en aplicacion de la intervencién Leader para Cantabria del Plan
Estratégico de la PAC 2023-2027, en el siguiente apartado:

- Se modifica el punto 2 del articulo 18. Puesta en marcha de actividades empresariales
no agricolas en zonas rurales: Ticket rural LEADER, quedando redactado de la siguiente manera:

"Esta ayuda serd incompatible con otras ayudas a la creacién de empleo auténomo que
tengan el mismo objeto y finalidad."

DISPOSICIONES FINALES

Unica.- La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el Boletin
Oficial de Cantabria.

Santander, 10 de julio de 2025.
La consejera de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca y Alimentacion,

Maria JesUs Susinos Tarrero.
2025/6165

CVE-2025-6165

Pag. 24243 boc.cantabria.es 2/2




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2025-6186	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de la Tenencia de Animales Potencialmente Peligrosos.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-6178	Resolución de Alcaldía, de 1 de julio de 2025, de delegación para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-6191	Delegación especial de Alcaldía para autorización de matrimonio civil.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-6179	Bases reguladoras y convocatoria para constitución de bolsa de empleo, para cubrir con contrato temporal, plazas de Técnico Superior en Educación Infantil para el CEIP Rodríguez de Celis en Paracuelles.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-6160	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-6232	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Puente Viesgo
	CVE-2025-6159	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Belmonte
	CVE-2025-6167	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Concejo Abierto de Camesa
	CVE-2025-6168	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-6169	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-6190	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Conservación del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 355/2022.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-6158	Propuesta de Resolución provisional de Orden PRE/20/2025, de 10 de abril, por la que se procede a la convocatoria de subvenciones a los ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria con destino a la adquisición de vehículos de Protecci
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-6165	Orden DES/27/2025, de 10 de julio, por la que se modifica la Orden DES/03/2025, de 3 de febrero de 2025, por la que se regula el régimen de las ayudas y las normas generales relativas al procedimiento de gestión de los Grupos de Acción Local

	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2025-6161	Orden ISO/16/2025, de 9 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria en el marco del Plan Corresponsables en 2025.
	CVE-2025-6162	Extracto de la Orden ISO/16/2025, de 9 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria en el marco del Plan Corresponsable

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-6181	Extracto de la Resolución del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a profesionales para la edición de libros en Cantabria durante el año 2025.
	CVE-2025-6182	Extracto de la Resolución del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, a galerías de arte para la presencia en ferias fuera de Cantabria durante e
	CVE-2025-6183	Extracto de la Resolución del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a profesionales, en régimen de concurrencia competitiva, para la realización de giras en materia musical durante el 

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2025-6199	Extracto de la convocatoria de ayudas al estudio para el curso escolar 2025-2026.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5308	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción vivienda unifamiliar aislada en Sauce, en el municipio de Rasines. Expediente 314769.
	CVE-2025-6194	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de parque turístico en la ribera del Pisueña, en Castañeda. Expediente 316064.
	CVE-2025-6195	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación del campo de regatas en La Población, en el municipio de Campoo de Yuso. Expediente 316343.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-6114	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/002/2005.Mod.16.2025, como consecuencia de la ampliación de los residuos autorizados a gestiona
	CVE-2025-6157	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/001/2009 BIS.MOD.05.2024, como consecuencia del desglose de dos códigos LER ya autorizados e in


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-6180	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo para el sector de la Industria Siderometalúrgica de Cantabria, para el periodo 2025-2028.


	7.5. Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-6200	Decreto 44/2025, de 10 de julio, por el que se modifican Centros Públicos de Educación Infantil y Primaria.
	CVE-2025-6201	Decreto 47/2025, de 10 de julio, sobre el modelo de receta veterinaria, el sistema informático integral para la prescripción, dispensación y uso del medicamento veterinario, y el registro de tratamientos medicamentosos en explotaciones ganad

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-6164	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se aprueba el Plan de Gestión del Lobo en Cantabria.

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-6133	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 123, de 27 de junio de 2025, de Orden EDU/32/2025, de 20 de junio, por la que se autoriza la implantación y supresión de enseñanzas de formación profesional

	Centro de Investigación del Medio Ambiente
	CVE-2025-6177	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el borrador de Decreto por el que se modifica la estructura y las líneas estratégicas de actuación de la Red Local de Sostenibilidad de Cantabria.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-6097	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de bar con cocina en Parque La Robleda, de Puente San Miguel. Expediente 2141/2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5049	Información pública de expediente de solicitud de inicio de actividad de supermercado en calle Vargas, 65 Bajo. Expediente 5353/23- LYA.CAI.2023.00012.




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-15T10:07:48+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




